
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

 

1 

 

 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. 

“Semplificazioni bis”, poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021, per 

l’affidamento annuale della fornitura di materiali di consumo relativi al sistema di 

aspirazione chirurgica ad ultrasuoni denominato CUSA (Cavitron Ultrasonic Surgical 

Aspiration) e del servizio di assistenza tecnica e manutenzione di un’apparecchiatura CUSA 

di proprietà di ISMETT 

 

Premesso che 

 

 

- E’ giunto a scadenza il contratto stipulato da ISMETT nel 2018 con l’Impresa Integra 

Lifesciences Italy S.r.l. avente ad oggetto l’acquisizione del Sistema di aspirazione 

chirurgica ad ultrasuoni denominato CUSA (Cavitron Ultrasonic Surgical Aspiration) e la 

somministrazione periodica e continuativa, per il periodo di un triennio, dei relativi 

materiali di consumo; 

 

- In considerazione dei tempi necessari per avviare ed espletare l’iter di procedura di scelta 

del contraente, al fine di garantire le necessità a riguardo a mezzo di un contratto di durata 

pluriennale, si rende necessario adottare gli opportuni provvedimenti urgenti volti a 

garantire la continuità delle attività cliniche dipendenti dall’utilizzo del materiale di 

consumo di che trattasi; 

 

- Considerato altresì che il valore presunto massimo non superabile della fornitura annua in 

questione è inferiore a euro 139.000,00, limite massimo previsto per l’affidamento diretto 

dall’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in 

legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021;  

 

- Risulta pertanto opportuno e urgente, onde non interrompere la continuità delle attività 

cliniche interessate dalle forniture in questione,  procedere ad un affidamento, ai sensi della 

predetta normativa, della fornitura di che trattasi, al medesimo fornitore, per il periodo di un 

anno prevedendo in capo ad ISMETT la facoltà di recesso anticipato per l’ipotesi in cui il 

nuovo contratto da stipularsi in esito a gara possa decorrere da un momento antecedente la 

scadenza dell’anno di affidamento;  

 

- Con nota prot. Int n. 1867 del 7 dicembre 2022 il Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti la previsione dei consumi 

annuali del sistema CUSA; 

 

 





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

 

2 

 

 

 

- Con nota prot.int. 287 del 17 febbraio 2023 è stato trasmesso al Dipartimento Acquisti 

questionario privacy che è stato sottoposto alla Privacy Specialist dott. ssa Marilia Lo Re 

per la verifica dei profili privacy interessati dall’esecuzione del contratto di che trattasi; 

 

- Con comunicazione del giorno 20 giugno 2023, la predetta dott. ssa Marilia Lo Re ha 

dichiarato che stanti le dichiarazioni rese dai richiedenti nella prima sezione del 

questionario, non è necessario nominare il fornitore Responsabile Trattamento Dati; 

 

- In data 21 marzo 2023 il Dipartimento Acquisti ha inviato richiesta di offerta all’impresa 

Integra Lifesciences Italy srl; 

 

- In data 6 aprile 2023 perviene alla pec Acquisti offerta, completa dei documenti richiesti, 

dell’impresa Integra Lifesciences Italy srl acquisita al prot. n. 8106 del 6 aprile 2023, offerta 

nella quale si confermano i corrispettivi di cessione dei materiali di consumo in essere e si 

formulano offerte per ipotesi alternative di coperture manutentive per le apparecchiature di 

proprietà ISMETT ; 

 

- In data 14 giugno 2023 l’Ing. Antonino Sala, il Responsabile del Servizio di Ingegneria 

Clinica, fornisce ad Acquisti informazioni definitive sulla tipologia di contratto manutentivo 

occorrente e sull’apparecchiatura per la quale è necessaria la copertura manutentiva 

annuale;  

 

- Stante  la previsione dei consumi prodotta dal Dipartimento Programmazione e Controllo di 

Gestione, le condizioni di fornitura confermate dall’impresa Integra Lifesciences Italy srl e 

la formula manutentiva prescelta per una sola delle apparecchiature di proprietà ISMETT il 

contratto annuale di fornitura ammonta ad € 93.959,81 oltre IVA: 

 

VISTI 

- Tutti gli atti citati in premessa; 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

3 

 

 

 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, non sussistendo profili 

privacy di rilievo e avendo altresì investito il Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione della redazione del relativo documento per la valutazione dei rischi 

interferenziali;  

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di 

quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 

controllo dell’Istituto ai sensi del D. Lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in 

questione nel budget per l’annualità in corso e quella successiva, per le quali la copertura 

finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-

2028 e sue successive integrazioni e modifiche; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

 

PROPONE 

 

 

di stipulare, nelle more dell’avvio e dell’espletamento di nuova procedura di scelta del contraente 

per contratto pluriennale,  con l’Impresa Integra Lifesciences Italy S.r.l. , ai sensi dall’art. 51 del D. 

L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 

luglio 2021, un contratto, della durata di 12 mesi, avente ad oggetto la fornitura dei materiali di 

consumo dedicati al Sistema CUSA e il servizio di manutenzione di una apparecchiatura CUSA di 

proprietà ISMETT, per un importo complessivo stimato massimo pari ad euro 93.959,81 oltre IVA. 

 

Palermo, 20 giugno 2023 

 

 

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 

interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Salvatore Gruttadauria 

Direttore del Dipartimento per il trattamento  

e lo studio delle malattie e dei trapianti addominali – Richiedente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Elisabetta Iacopino 

Esperto Dispositivi Medici - Richiedente 

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

5 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. ssa Marilia Lo Re 

Privacy Specialist 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

Responsabile Servizio Ingegneria Clinica 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

6 

 

6 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di stipulare, nelle more dell’avvio e dell’espletamento di nuova procedura di scelta del 

contraente per contratto pluriennale,  con l’Impresa Integra Lifesciences Italy S.r.l. , ai 

sensi dall’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito 

in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021, un contratto, della durata di 12 mesi, avente ad 

oggetto la fornitura dei materiali di consumo dedicati al Sistema CUSA e il servizio di 

manutenzione di una apparecchiatura CUSA di proprietà ISMETT, per un importo 

complessivo stimato massimo pari ad euro 93.959,81 oltre IVA. 

 

2) di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 

Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e 

ponendo in essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a stipulare il contratto annuale 

di che trattasi. 

 

La presente determina è composta da n. 5 pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

 


